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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124395 DEL 23-12-2019

“Porla cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos No. 20192120002484 del 28 
de febrero de 2019 y No. 20192120005274 del 12 de abril de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No.

436 de 2017-SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 12 
de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en

cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd el 
proceso de seleccion para la provision por mOrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma definitiva 
en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidiO el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 
del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120143505 del 17 de octubre de 2018, publicada el dia 26 de octubre del 
mismo afio, se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grado 4, identificado con el codigo OPEC No. 61737, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del SENA, en uso de la facultad concedida en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, 
a trav6s del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el M6rito y la Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusidn de los 
siguientes aspirantes de la referida Lista de Elegibles:

POSICION EN 
LISTA DE 

ELEGIBLES

DOCUMENTO
JUSTIFICACIONNOMBREDE

IDENTIDAD
No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccion 
curricular

FERNANDA CRISTINA 
MORILLO LEON1 36754125

No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccidn 
curricular.

DANY ANDRES ISAZA 
LONDONO987033942

No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccion 
curricular.

EDISON ALEXANDER 
AGUDELO985657654

No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccibn 
curricular

ERWIN ALBERTO 
ALCARAZ HERNANDEZ5 71261676

No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccibn 
curricular. 

FREDY ALEXANDER 
VALENCIA LOPERA984847736

No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccion 
curricular. 

CARMEN LILIANA 
SALDARRIAGA MOLINA435860007

No tiene experiencia profesional 
relacionada disefio y produccion 
curricular. 

ANDREY ESNEIDER 
ESCOBAR OQUENDO713871849

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedentes las solicitudes 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves de los Autos No. 20192120002484 del 28 
de febrero de 2019 y No. 20192120005274 del 12 de abril de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un 
termino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su 
derecho de contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, lo 
siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrS en cualquier momento, de oficio o a 
peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin de 
obsen/ar su adecuacidn o no al principio de merito;(...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de reposicidn
(...)

(...)
h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacidn de los principios de mdrito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto 
en la presente ley; (...)"

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las 
cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que considere 
pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn o no al 
principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos por 
el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que 
establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusidn 
de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por 
cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 07 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes DANY ANDRES ISAZA 
LONDONO, EDISON ALEXANDER AGUDELO, FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA, CARMEN LILIANA 
SALDARRIAGA MOLINA y ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO, el contenido del Auto No. 
20192120002484 del 28 de febrero de 2019.

El 26 de abril de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes FERNANDA CRISTINA MORILLO 
LE6N y ERWIN ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ, el contenido del Auto No. 20192120005274 del 12 de abril de 
2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La sehora FERNANDA CRISTINA MORILLO LEON ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 9 de mayo 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000466782 del 14 de mayo de 2019, 
encontrandose en tdrmino para ese fin, en los siguientes terminos:

“(...) En un primer momento; la verificacidn de requisitos mlnimos el 5 de abril de 2018, la Universidad de 
Pamplona y la Comisidn Nacional de Servicio Civil publicaron los resultados definitivos en la cual se me 
aceptd como ADMITIDA.
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En un segundo momento, mediante licitacidn publica No. 003 de 2018 se celebro contrato con la Universidad 
de Medellin para ejecutarla valoracidn de antecedentes, el 3 de octubre de 2018 se publicaron los resultados 
definitivos de dicha prueba en la cual obtuve un resultado total de 65 puntos, de los cuales 20 fueron por la 
expenencia profesional relacionada adicional a la de los requisitos mlnimos. En total la experiencia 
relacionada reconocida suma 45.83 meses, lo cual me permite satisfacerel requisito exigido

(...)
Considerando la solicitud de exclusion presentada porla comisidn de personal del SENA que dice: “No tiene 
experiencia profesional relacionada diseno y produccidn curricular1’, se entiende que la entidad esta 
solicitando experiencia profesional especlfica y no relacionada como se solicita en los requisitos de la OPEC.

En tal orden, se trae a colacion la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo 
de Estado, dentro de la accidn de tutela incoada por el senor Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se 
senala lo siguiente:

“(...) El anSlisis de las dos delimitaciones permite afirmara la Sala que la experiencia relacionada, que dota 
de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirid con el Decreto 
4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la camera 
administrativa en el que el concurso abierto y publico de mbritos es predominante, con miras a la garantia del 
derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacidn de la experiencia cualificada a la que viene haciendose referenda 
no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que 
las funciones sean similares, permitiendole al recibn ingresado aprenderlos demas conocimientos especificos 
de la materia a ejecutar (...)".

A! respecto, el artfculo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, norma que al referirse a la Experiencia, previd:

"(...) Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidadesy las destrezas adquiridas o desarrolladas 
mediante el ejercicio de una profesidn, arte u oficio. Para los efectos del presente decreto, la experiencia se 
clasifica en profesional, relacionada, laboral y docente. (...)"

En concordancia, el artlculo 17 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24-07-2017 “por el cual se 
convoca a Concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de 
personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, Convocatoria No. 436 de 2017-SENA” denominado "DEFINICIONES" (...)”

4.2 El senor DANY ANDRES ISAZA LONDONO ejercio su derecho de defense y contradiccibn el 12 de marzo de 
2019, con escrito radicado en la CNSC bajo los niimeros 20196000292652 y 20196000291732 del 15 de marzo 
de 2019, encontrandose en termino definido para tal fin en los siguientes terminos:

La justificacidn para la exclusion de la lista de elegibles segun dicha comisidn del SENA, es: “No tiene 
experiencia profesional relacionada diseno y produccidn curricular1’. Siendo esta, una justificacidn muy vaga 
que carece de fundamentacidn tdcnica, dado que el proposito del cargo v sus funciones son mucho mbs 
amelias v no se limitan unica v exclusivamente al “Diseno y produccidn curricular1’, como se evidencia en 
los requisitos mlnimos provistos en el aplicativo SIMO de la CNSC, para el cargo OPEC N° 61737, prueba de 
ello es la cantidad de perfiles (tltulos profesionales) que pueden optar para el mismo, acorde al propdsito y 
las funciones como se puede evidenciar mas adelante.

Ademds, como lo ha reiterado en diferentes oportunidades la CNSC en cuanto al cumplimiento de las 
funciones, es suficiente para el lleno de los requisitos de experiencia, cumplir con minimo una (1) de 
las funciones especificas del cargo
(■■■)

Adicionalmente, el Decreto 1083 de 2015, en su artlculo 2.2.2.3.7 Experiencia. En lo referente a la experiencia 
profesional la define como: “la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la 
respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesidn o discipline 
acaddmica exigida para el desempeho del empleo” y la experiencia relacionada, como “la adquirida en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer1’, lo que en su 
conjunto termina significando, la experiencia adquirida despuds de terminary aprobarelpensum acaddmico 
.en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer. (Sic)

Consideraciones sobre las cuales solicita:

“(...) Por todas las consideraciones expuestas en este oficio de reclamacidn, considero que el proceso ha 
sido adelantado de muy buena manera por la comisidn Nacional del Servicio Civil - CNSC y la entidad 
contratada para la revisidn y no debe ser empahado por la solicitud propuesta por la Comisidn de Personal 
del SENA, la cual, no es objetiva.
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Esperamos que en la actuacidn administrativa que iniciard la CNSC, para determinar los requisitos mlnimos 
previstos en el OPEC N° 61717, tengan en cuenta las consideraciones expuestas en el presente oficio de 
defense y prime la objetividad. (...)”

4.3 El senor EDISON ALEXANDER AGUDELO ejerci6 su derecho de defense y contradiccibn el 7 de marzo de 
2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000274312 del 11 de marzo de 2019, 
encontr&ndose en tbrmino definido para tal fin en los siguientes tbrminos:

“(...) No me es claro porqud se me desconoce la experiencia docente que allegud, toda vez que es muy clam 
que uno de los objetivos del cargo en concurso es planear, dirigir, estructurar y construir planes de estudios, 
programas curriculares, acompanamientos a aprendices etc. Toda persona que haya dictado clase alguna 
vez en su vida (en las universidades lo saben muy bien) sabe que eso hace parte de las responsabilidades 
como docente sea catedra o vinculado, as! que no se deberla desconocer esta experiencia en este caso. 
Adicional a esto, estoy terminando un doctorado en ingenieria donde he tenido que hacer estas funciones 
que plantean en el cargo y hasta mas. (...)’’

Consideracibn sobre la cual concluye y peticiona:

"(...) Esperando que mis razones en derecho sean consideradas, y que la entidad evaluadora considere que 
no es dable reviser las actuaciones realizadas por la universidad de pamplona, espero que mi recurso sea 
tenido en cuenta, ya que cuento con la experiencia y hoja de vida necesarias para desempenar el cargo al 
cual postulb. Recuerden que Colombia es un estado SOCIAL DE DERECHO y la interpretacidn 
“Santanderista” de la norma ya no es valida, de lo contrario no existirlan jurisprudencias, porlo tanto ustedes 
sehores universidad de Medellin y Sena deben trascender mbs alld de la interpretacidn de la norma, aunque 
literalmente no aparezcan las funciones tal cual reza en los tdrminos de referenda de la convocatoria, para 
el empleo en cuestidn un docente sea de universidad y mds de colegio estd mas que preparado para el cargo.
(...)’’

4.4 El senor ERWIN ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir las actuaciones desplegadas por la Comisibn de Personal del SENA.

4.5 El senor FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir las actuaciones desplegadas por la Comisibn de Personal del SENA.

4.6 La sehora CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 20 de 
marzo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo los numeros 20196000293282 y 20196000307922 del 20 
de marzo de 2019, encontrbndose en tbrmino definido para tal fin en los siguientes tbrminos:

“(...) no resulta comprensible, Idgico, coherente y proporcional que ahora se pretenda alegar que los Cargos 
que ocupd en empresas tales como ECAR y en Centro de la Ciencia- CECIF, ya no corresponden con la 
experiencia profesional relacionada con respecto al “Diseho y produccidn curricular,, as! como se pretende 
tampoco corresponden las experiencias omitidas de un todo y por todo en empresas tales como EVEDISA y 
CEMDE- Ciencia Vital, siendo que como lo mostrard mds adelante, tales experiencias, si estdn relacionadas 
con tal funcidn y siendo que ademds como primera medida debo resaltar que, dentro de las funciones de las 
OPEC en ninguna parte se indica como tal “disehaT’ currlculos o “produciT’ curriculos, sino “aplicaT’ el plan 
anual de diseho curricular, que tal y como se entiende, consiste en “llevara la prdctica un plan preconcebido" 
de diseho curricular de programas de formacidn (...), para lo cual, teniendo en cuenta los requisitos de 
educacidn formal exigidos, la OPEC no tenia planificado que el profesional elegido fuera un experto en diseho 
curricular.

(...)
En segundo lugar, con respecto a la accidn de disehar, la OPEC no se refiere al diseho curricular en si, sino 
que se refiere a la funcidn de disehar y proponer los 'planes de mejoramiento del sistema Integrado de 
Gestidn” para lo cual de manera indiscutible soy absolutamente competente en concordancia con otras de 
las funciones de la respectiva OPEC, al haber sido coordinadora de Departamento de Gestidn de Calidad, 
Asistente de Gestidn de calidad con responsabilidades dentro de la Certificacidn de empresas en Buenas 
Prdcticas de Manufacture, de laboratorio y otras como elaborar planes de calidad, indicadores de gestidn y 
determinacidn de puntos crlticos de control en proceso, haber participado en las actividades de Certificacidn 
de varios sistemas de Gestidn de calidad y en Comitds de Calidad y tdcnico cientlficos, haberme capacitado 
en ISO 9000 y 17025, haber sido Directora tdcnica con funciones por la implementacidn y sugerencia de 
mejoramientos en el sistema de Gestidn de Calidad, cumplimiento de procedimientos y legislacidn, auditorlas 
internas y externas a proveedores y clientes con elaboracidn e implementacidn de planes de mejora y haber 
hecho un diplomado en el SENA de Calidad total, tal y como se acreditd y valord para Laboratorios Ecar, 
Centro de la ciencia y la Investigacidn farmacdutica, Colegio Nacional de Qulmicos y el Servicio Nacional de 
Aprendizaje, y tal y como se demostrd tambidn para EVEDISA y CEMDE - Ciencia Vital resultando los ultimos 
quedar omitidos de a valoracidn. (...)”
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4.7 El senor ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO no ejercio su derecho de defense y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir las actuaciones desplegadas por la Comisidn de Personal del 
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante los Autos 
No. 20192120002484 y No. 20192120005274 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologfa:

• Se verificarcin los documentos aportados por los aspirantes FERNANDA CRISTINA MORILLO LEON, DANY 
ANDRES ISAZA LONDONO, EDISON ALEXANDER AGUDELO, ERWIN, ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ, 
FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA, CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA y ANDREY 
ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO, confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61737 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos 
exigjdos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer^ la procedencia de excluir o no a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61737.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No. 61737, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Dependencia: Centro Tecnoldgico de Gestidn Industrial.

Propdsito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades para la 
ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional 
integral a traves de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, 
pertinencia y calidad para incrementarla empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas 
y del pals desde el Centro de Formacidn - DISENO Y PRODUCCION CURRICULAR.

Requisites de Estudio: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: INGENIERIA DE 
SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES; ADMINISTRAClON; DERECHO Y AFINES; ODONTOLOGIA; 
MEDICINA; EDUCACldN; INGENIERIA MINAS, METALURGIA Y AFINES; INGENIERlA CIVIL Y AFINES; 
INGENIERIA AMBIENT AL, SANITARIA Y AFINES; INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES; 
INGENIERIA AGRICOLA, FORESTAL Y AFINES; INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES; DEPORTES, 
EDUCAClON FlSICA Y RECREAClON; ENFERMERlA; ECONOMlA; CIENCIAS POLlTICAS Y 
RELACIONES INTERNACIONALES; DISENO, CONTADURlA PUBLICA; COMUNICAClON SOCIAL Y 
PERIODISMO; BIOLOGlA, MICROBIOLOGlA Y AFINES; BIBLIOTECOLOGIA, OTROS DE LAS CIENCIAS 
SOCIALES Y HUM ANAS; ARTES PLASTICAS, VISUALES Y AFINES; SOCIOLOGlA, TRABAJO SOCIAL Y 
AFINES; MEDICINA VETERINARIA; ZOOTECNIA; QUlMICA Y AFINES; INGENIERIA QUIMICA Y AFINES; 
PSICOLOGlA; LENGUAS MODERNAS, LITERATURA, LINGUISTICA Y AFINES; OTROS PROGRAMAS 
ASOCIADOS A BELLAS ARTES; INGENIERlA MECANICA Y AFINES; INGENIERlA INDUSTRIAL Y 
AFINES; INGENIERIA NAVAL Y AFINES; INGENIERlA ELECTRON/CA, TELECOMUNICACIONES Y 
AFINES; INGENIERlA ELECTRICA Y AFINES TITULO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE 
ESPECIALIZACldN Y TARJETA PROFESIONAL EN LOS CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

Requisites de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
1. Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 

de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

2. Participar en la operacidn de los planes operatives de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds actores con el fin de fortalecerel 
proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccidn de Formacidn Profesional.

3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales adoptadas 
por la entidad.
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Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccion del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operatives, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
Disenary proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificarla aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en esta 
materia.
Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccidn curricular.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

7. anAlisis concreto de los casos.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada, es necesario traer a colacibn lo dispuesto en el inciso 17 del artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre 
de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia profesional relacionada 
como:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y Tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer (...)”

Adicional a ello, y al observar que la ComisiOn de Personal del SENA funda las solitudes de exclusibn en el argumento; 
"No tiene experiencia profesional relacionada diseno y produccidn curricular”, el Despacho aclara que acceder a la 
literalidad de esta anotacion implicaria romper los principios de igualdad para el acceso a cargos publicos y la 
transparencia respecto de las reglas que fueron determinadas y que fungen como base de los procesos de seleccibn 
por m6rito adelantados por la CNSC

Por tanto, el an£lisis que se presenta a continuacibn NO precisarb la acreditaciOn, por parte de los aspirantes, de 
experiencia profesional especifica; contrario a ello, buscarb indagar si en efecto las certificaciones que se aportaron 
en termino, permiten identificar el ejercicio de actividades profesionales que presenten afinidad, relacibn o 
concordancia con aquellas que fueron sefialadas en el numeral 6 del presente proveido, anotando para el caso la 
identidad que se vea reflejada respecto del hacer del empleo cbdigo OPEC No. 61737 ofertado a concurso abierto de 
meritos por el SENA en la "Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”.

7.1 FERNANDA CRISTINA MORILLO LEON.

Para atender de forma congruente y oportuna el escrito de defensa y contradiccibn, con numero de radicado 
20196000466782 del 9 de mayo de 2019, el Despacho procedera a enunciar los apartes del documento a travbs de 
los cuales la aspirante presenta un argumento que ataca la solicitud de exclusibn en su integralidad, refutando o 
accediendo -segun el caso- a las pretensiones incoadas.

En los folios primero y segundo la aspirante refiere que:

“(...) En un primer momento; la verificacidn de requisitos mlnimos el 5 de abril de 2018, la Universidad de 
Pamplona y la Comisidn Nacional de Servicio Civil publicaron los resultados definitivos en la cual se me 
aceptd como ADMITIDA.

En un segundo momento, mediante licitacidn publica No. 003 de 2018 se celebrd contrato con la Universidad 
de Medellin para ejecutarla valoracidn de antecedentes, el 3 de octubre de 2018 se publicaron los resultados 
definitivos de dicha prueba en la cual obtuve un resultado total de 65 puntos, de los cuales 20 fueron por la 
experiencia profesional relacionada adicional a la de los requisitos mlnimos. En total la experiencia 
relacionada reconocida suma 45.83 meses, lo cual me permits satisfacer el requisito exigido (...)”

Sobre este argumento, se precisa que la Comisibn de Personal del SENA, segun lo dispuesto en el artlculo 14 del 
Decreto Ley 760 de 2005, detenta la competencia para solicitar la exclusibn de los aspirantes que integran las Listas 
de Elegibles conformadas en un proceso de seleccibn que sea adelantado por la CNSC al observar que los mismos 
incurrieron en alguna de las causales definidas en la norma, en concordancia, el Acuerdo de Convocatoria No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, en su artlculo 54 dispone:

SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dias 
siguientes a la publicacibn de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo
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interesado, podra solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusion de la 
correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los siguientes hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos fatsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn para su 

inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de meritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mbritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacibn de las pruebas previstas en el Concurso abierto 

de mbritos.
5. Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
6. Realizb acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mbritos.

Recibida en tbrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantarb el trbmite administrativo previsto en el Decreto 
Ley 760 de 2005.

La CNSC excluirb de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de carbcter disciplinario y penal a 
que hubiere Sugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrib en uno o mas de los hechos previstos en 
el presente artlculo."

Por su parte el numeral 8 del artlculo 13 del referido Acuerdo de Convocatoria indicd:

"(...) 8. Con la inscripcibn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y en los 
respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccibn, en concordancia con el numeral 4 del 
artlculo 9 del presente Acuerdo (...)’’

Hecha esta precision y descendiendo a lo expuesto en el escrito de defensa y contradiccidn, vemos que la sefiora 
MORILLO LEON manifestd lo siguiente:

“(...) es claro que con la certificacibn aportada se debe poder identificarla relacibn y similitud con el empleo 
a proveer, mbs no la igualdad absolute, comoquiera que si sblo se tomaran funciones iguales o idbnticas el 
proceso de seleccibn seria restrictivo y por ende se vulnerarian los principios de mbrito, libre concurrencia e 
igualdad en el ingreso a cargos publicos, que deben regirla Convocatoria, mbs aun si se tiene en cuenta que 
la exigencia de experiencia especifica para el ingreso a cargos de camera administrativa estb proscrita por la 
jurisprudencia constitucional (...)"

En tal orden se encuentra que para acreditar el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 61737, denominado 
Profesional, Grade 4, la sefiora MORILLO LEON aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Certificacion laboral expedida por el Jefe de Personal de la CORPORAClON
AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS -CORPOCALDAS-, que da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante como Profesional Especializado, Cddigo 2028, 
Grade 12, desde el 27 de abril de 2007 al 16 de diciembre de 2008, con la cual 
acredita 19 meses y 19 dias de experiencia profesional.

Requisito de experiencia:
Quince (15) 
experiencia 
relacionada.

meses de 
profesional

Con fundamento en el documento que se relaciona en la tabla y la informacidn contenida en el mismo, precede el 
Despacho a efectuar un paralelo que asocia las funciones sobre las que se encuentra identidad y que fueron 
establecidas en el empleo a proveer, asl:

FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC 
No. 61737 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE

Participar en la operacidn de los planes operatives de 
los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector 
privado y demds actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccibn de Formacidn Profesional. 

Participar en la ejecucion de proyectos relatives al 
monitoreo de recursos naturales.

Disenar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccion de Formacion 
Profesional. 

Participar en la actualizacion del Sistema de la Gestion de 
Calidad del Laboratorio Ambiental y del Sistema de 
Informacidn de la Corporacidn.

Ejecutar las acciones conforme a los procedimientos 
establecidos en los Manuales aprobados dentro del 
Sistema de Gestidn de Calidad para el Laboratorio

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los
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FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC 
No. 61737 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE

Ambiental, para el muestreo, an£lisis e informes de 
resultados de parametros fisicoquimicos y microbiologicos 
de aguas residuales, subterraneas, superficiales y 
termales y demcis actividades establecidas en ellos.

objetivos definidos por la Direccibn de Formacibn 
Profesional.

Conforme la informacibn que precede se extrae que la senora MORILLO LEON se encargb de participar en la 
ejecucibn de proyectos institucionales, para cumplir los objetivos y metas que ban sido definidos por la Corporacibn, 
tambibn ajustb los parametros del Sistema de Gestibn de la Calidad previstos para la ejecucibn de los procedimientos 
internes de la entidad, teniendo de presente en las labores encomendadas los instrumentos y guias que se definieron 
por la organizacibn, por lo cual es manifiesta la relacibn sobre las funciones integradas al empleo ofertado.

Asi, la senora MORILLO LEON, acredita 19 meses y 19 dias de experiencia profesional relacionada al empleo, por 
lo cual, cumple con el requisite de "Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada" solicitado por la OPEC 
No. 61737.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora FERNANDA CRISTINA 
MORILLO LEON de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120143505 del 17 de 
octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar injustificada 
la causal invocada por la Comisibn de Personal del SENA.

7.2 DANY ANDRES ISAZA LONDONO.

Para atender de forma congruente y oportuna el escrito de defensa y contradiccibn, el Despacho procedera a enunciar 
los apartes del documento a travbs de los cuales el aspirante presenta un argumento que embate la solicitud de 
exclusibn en su integralidad, refutando o accediendo, segun el caso, a las pretensiones incoadas.

El senor ISAZA LONDONO, a travbs de su escrito de defensa y contradiccibn indica que la experiencia acreditada y 
que debe ser validada corresponde a aquella: "(...) Adquirida despubs de terminar y aprobar elpensum acadbmico 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)” lo cual a su 
vez busca corresponder con la siguiente afirmacibn “(...) al cumplimiento de las funciones, es suficiente para el 
lleno de ios requisites de experiencia, cumplir con minimo una (1) de las funciones especificas del cargo

Partiendo de lo anterior, el Despacho procederb a verificar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 61737, denominado 
Profesional, Grade 4, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Certificado expedido por el Secretario General y Servicios 
Administrativos del MUNICIPIO DE SAN CARLOS - ANTIOQUIA que 
da cuenta de la prestacibn de servicios en los perlodos que se 
relacionan:

Requisito de experiencia: Quince (15) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

• Del 01 de agosto de 2009 al 20 de diciembre de 2009
• Del 13 de julio de 2010 al 31 de diciembre de 2010
• Del 25 de enero de 2012 al 31 de diciembre de 2012

Acredita veintiun meses (21) meses y trece (13) dias de 
experiencia profesional.

Conforme lo expuesto se encontrb que las obligaciones contractuales certificadas por el MUNICIPIO DE SAN 
CARLOS - ANTIOQUIA, en los periodos previamente relacionados, son anblogas respecto a sus sintagmas, como 
sucede con la siguiente actividad:

"(...) Asistencia TPcnica y acompanamiento: postular y ejecutar modelos educativos como mbtodo de 
adiestramiento pecuario para la comunidad (...)”

Si atendemos a lo anotado en el numeral 6 del presente acto administrative tenemos que sobre el empleo cbdigo 
OPEC No. 61737 el SENA fijo las siguientes funciones:

“(...) Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
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(...)
Verificar la aplicacidn de los elementos b&sicos del modelo pedagdgico de la formacion a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en esta materia.
(■■■)”

De acuerdo a lo anterior, hay analogia funcional, debido a que el sefior ISAZA LONDONO participd del diseho de 
parametros pedagogicos para la formacidn academica de la comunidad fijada como poblacidn objeto del proyecto, lo 
cual tiene un efecto andlogo al fijado a las funciones que fueron presentadas; esto es, la formulacidn y fortalecimiento 
de procesos de aprendizaje.

Asi, el sehor ISAZA LONDONO, acredita 21 meses y 13 dias de experiencia profesional relacionada al empleo, por 
lo cual, cumple con el requisite de “Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada" solicitado por la OPEC 
No. 61737.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor DANY ANDRES ISAZA LONDONO 
de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120143505 del 17 de octubre de 2018, ni del 
proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar injustificada la causal invocada por 
la Comisidn de Personal del SENA.

7.3 EDISON ALEXANDER AGUDELO.

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA para el empleo con eddigo OPEC No. 61737, 
denominado Profesional, Grado 4, el sehor AGUDELO aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Certificacion laboral expedida por la CORPORAClCN EDUCATIVA DE
CALDAS - ANTIOQUIA, la cual da cuenta de la vinculacion del aspirante 
como Docente en el area de Fisica, desde el 24 de febrero de 1999 al 30 de 
noviembre de 1999. Acredita nueve (9) meses y seis (6) dias de 
experiencia docente.

b) Certificacion laboral expedida por el Representante Legal de ASESORIA 
URBANA Y AMBIENTAL OXIURBE, la cual da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como Ingeniero Ambiental, desde el 5 de abril de 2010 al 26 de 
noviembre de 2010. Acredita 7 meses y 21 dias de experiencia 
profesional.

c) Certificacion laboral expedida por la CORPORAClCN UNIVERSITARIA 
LASALLISTA, que da cuenta de la vinculacion del aspirante como Docente 
de Catedra de diferentes asignaturas, en los siguientes periodos de tiempo:

Requisite de experiencia: 
Quince (15) meses de 
experiencia profesional 
relacionada.

• Del 01 de agosto de 2012 al 05 de diciembre de 2012, con una 
intensidad de siete (7) boras semanales.

• Del 04 de febrero de 2013 al 15 de junio de 2013, con una 
intensidad horaria de once (11) boras semanales.

• Del 05 de agosto de 2013 al 06 de diciembre de 2013, con una 
intensidad horaria de doce (12) boras semanales.

• Del 03 de febrero de 2014 al 14 de junio de 2014, con una 
intensidad horaria de doce (12) horas semanales.

Acredita un total de dos (2) meses y veintiocho (28) dias de experiencia 
docente.

El sehor AGUDELO refiere en su escrito de defense y contradiccion: “(...) No me es claro porqub se me desconoce la 
experiencia docente que allegue toda persona que haya dictado clase alguna vez en su vida (en las universidades lo saben 
muy bien) sabe que eso Pace parte de las responsabilidades como docente sea catedra o vinculado, asi que no se deberla 
desconocer esta experiencia en este caso. (...)", sobre lo cual el Despacho encuentra que esta afirmacidn deberia 
conceder atino en tanto haya certeza de las funciones encomendadas en calidad de docente; dado que los 
documentos allegados por el aspirante al proceso de seleccidn por m6rito adolecen de este contenido y el literal c) 
del articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria establece, conforme la normatividad vigente, esta condicion, adicional a 
una excepcion de los elementos formales de las certificaciones laborales:

“(...) Los certificados de experiencia en entidades pOblicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

(...)
c) Funciones, salvo que la ley las establezca."
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Al respecto, tenemos que el Ministerio de Educacidn - MEN en desarrollo de los objetivos1 que le fueron atribuidos 
por ley fija el alcance del ejercicio docente en el territorio nacional, indicando que esta labor, independiente a las 
denominaciones que puedan ser dadas por la Institucion de Educacion2, comprende "el ejercicio de la ensenanza en 
planteles oficiales y no oficiales de educacidn en los distintos niveles.”

Frente a lo cual, esta cabeza de sector confiere el siguiente espectro de actividad de forma general:

"(...) La funcidn docente es aquella de cardcter profesional que implica la realizacidn directa de los 
procesos sistematicos de ensenanza - aprendizaje, lo cual incluye el diagnostico, la planificacidn, la 
ejecucidn y la evaluacidn de los mismos procesos y sus resultados, y de otras actividades educativas 
dentro del marco del proyecto educative institucional de los establecimientos educativos.

La funcidn docente, ademas de la asignacidn acaddmica, comprende tambien las actividades 
curriculares no lectivas, el servicio de orientacidn estudiantil, la atencidn a la comunidad, en especial de 
los padres de familia de los educandos; las actividades de actualizacidn y perfeccionamiento 
pedagdgico; las actividades de planeacidn y evaluacidn institucional; otras actividades formativas, 
culturales y deportivas, contempladas en el proyecto educativo institucional; y las actividades de 
direccidn, planeacidn, coordinacidn, evaluacidn, administracidn y programacidn relacionadas 
directamente con elproceso educativo. (...)”

Entretanto, el empleo eddigo OPEC No. 61737 presenta como funciones esenciales:

"(...)
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

(...)
Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en 
esta materia (...)”

Aunado a lo expuesto, se establece que el empleo sobre el cual el aspirante concursd, al igual que el ejercicio de la 
docencia, prevd la aplicacidn de "(...) criterios, planes de estudio, programas, metodologias, y procesos que 
contribuyen a la formacidn integral (...)”3, de conformidad a los lineamientos institucionales que se fijan 
autdnomamente para la ocupacidn laboral.

Bajo esta consideracidn, tenemos que el senior EDISON ALEXANDER AGUDELO acredita doce (12) meses y cuatro 
(4) dias de experiencia profesional relacionada al certificar este tiempo en el ejercicio de la Docencia en la 
corporaciCn EDUCATIVA DE CALDAS ANTIOQUIA y LA CORPORAClON UNIVERSITARIA LASALLISTA, 
accediendo as! a lo indicado en el escrito de defensa y contradiccidn con radicado No. 20196000274312.

Superado lo anterior, tenemos que a travds del documento expedido por ASESORIA URBANA Y AMBIENTAL- 
OXIURBE, el aspirante demuestra que le fueron encomendadas en el periodo comprendido entre el 5 de abri\ de 
2010 al 26 de noviembre de 2010 las siguientes tareas:

“(...) disenar el plan de aestidn ambiental a los requerimientos de la autoridad competente, este comprendla 
la gestidn de residuos peligrosos y no peligrosos, disenar el sistema de tratamiento de aquas residuales para 
cumplir con la norma de vertimientos decreto 1594 de 1984 (modificado por el decreto 3930 de 2010), 
coordinar el amoo de salud. calidad v medio ambiente v en general velar por el cumolimiento de la
normatividad ambiental que atane a la compafUa (...)” (Marcacidn intencional)

La exegesis a este contenido permite establecer identidad frente al propdsito del empleo:

“(...) desarrollar, controlar, supervisar, investiaar v coordinar actividades para la eiecucidn de los planes, 
programas v orovectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a travds de 
estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para 
incrementar la empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro 
de formacidn - diseno y produccidn curricular (...)” (Marcacidn intencional)

1 DECRETO 1075 del 26 de mayo DE 2015. "Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacion.” LIBRO 1. 
ESTRUCTURA DEL SECTOR EDUCATIVO. PARTE 1. SECTOR CENTRAL. TITULO 1. CABEZA DEL SECTOR.

''(...) Articulo 1.1.1.1. Ministerio de Educacion Nacional. El Ministerio de Educacidn Nacional es la entidad cabeza del sector educativo, el cual 
tiene como objetivos los siguientes:

1. Establecer las politicas y los lineamientos para dotar al sector educativo de un servicio de calidad con acceso equitativo y con permanencia en 
el sistema. (...)”
2 "Por el cual se expide el Estatuto de Profesionalizacidn Docente.”
3 Tornado de la pdgina web: https://www.mineducacion.gov.co/1621/article-79413.html cuyo dominio electrdnico es administrado por el Ministerio 
de Educacidn - MEN.

https://www.mineducacion.gov.co/1621/article-79413.html
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Elio en virtud al verbo rector y al objeto de la accibn que se desprende de ambos cargos, dado que, como se observa, 
el aspirante participo en la coordinacibn de los procesos inmersos en el plan de institucibn, sobre lo cual, es necesario 
senalar, debib encargarse de ajustar las actividades planeadas por la organizacibn a la accibn que se espera sea 
efectivamente ejecutada por los colaboradores del proceso, permitiendo que el efecto deseado se alineara con las 
actividades a que hubiera lugar, como es requerido por el empleo cbdigo OPEC No. 61737.

De lo anterior se desprende que el senor EDISON ALEXANDER AGUDELO cumple con el requisite de experiencia 
profesional relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61737.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior EDISON ALEXANDER AGUDELO 
de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120143505 del 17 de octubre de 2018, ni del 
proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar injustificada la causal invocada por 
la Comisibn de Personal del SENA.

7.4 ERWIN ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ.

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 61737 
denominado Profesional, Grado 4 el senor ALCARAZ HERNANDEZ aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

Requisites de Experiencia: 
Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Certificado laboral expedido por la Direccion de Gestion Humana de la 
COOPERATIVA DE DESARROLLO INTEGRAL “COOSALUD”, que da cuenta de 
la vinculacion del aspirante como COORDINADOR DE UPA - SANTAFE DE 
ANTIOQUIA, desde el 19 de octubre de 2012 al 19 de enero de 2017, con el cual 
acredita 39 meses de experiencia profesional.

Con fundamento en el documento que se relaciona en la tabla y la informacibn contenida en el mismo, precede el 
Despacho a efectuar un paralelo que asocia las funciones sobre las que se encuentra identidad y que fueron 
establecidas por el SENA al empleo cbdigo OPEC No. 61737, asi:

FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA CERTIFICACION 
EXPEDIDA POR LA COOPERATIVA DE DESARROLLO 

INTEGRAL “COOSALUD”
FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO 

OPEC NO. 61737
PROPOSITO DEL EMPLEO: Desarrollar, 
controlar, supervisar, investigary coordinar 
actividades para la ejecucibn de los planes, 
programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacibn profesional 
integral a traves de estrategias y 
programas
competencias, asegurando el acceso, 
pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pais 
desde el centre de formacibn - diseno y 
produccibn curricular.

Coordinar los procesos de capacitacibn peribdicamente a los 
miembros de las ligas de usuario en temas que contribuyan a 
facilitar el cumplimiento de sus funciones.

formacibnde por

Disenar y proponer los planes de 
mejoramiento del Sistema Integrado de 
Gestion de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direccion de 
Formacibn Profesional.

Disenar y aplicar planes de mejoramiento que contribuyan al 
cumplimiento de los estbndares de calidad establecidos bajo su 
responsabilidad.

Aplicar los instrumentos, gulas y 
metodologlas para el desarrollo de los 
planes, programas y proyectos de 
Formacibn Profesional Integral, de acuerdo 
a los objetivos definidos por la Direccibn de 
Formacibn Profesional.  

Apoyar el desarrollo de procesos sociales en su localidad con base 
en las directrices establecidas por el Consejo de Administracibn.

La relacibn que se presenta encuentra asidero en que, por una parte, el aspirante debib encargarse de ajustar las 
actividades planeadas por la organizacibn a la accibn efectivamente ejecutada por los colaboradores en el proceso, 
permitiendo que el efecto deseado se alineara con las labores a que hubiera lugar, como es previsto en el propbsito 
del empleo cbdigo OPEC No. 61737.

Entretanto, existe identidad en el resultado esperado del disefio de un plan de calidad institucional y la aplicacibn de 
parbmetros organizacionales en el desarrollo de actividades, en aras de no desatender los objetivos que se fijaron
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desde la Direccidn, tal como certified la Direccidn de Gestidn Humana de la COOPERATIVA DE DESARROLLO 
INTEGRAL “COOSALUD”, motive por el cual hay relacion funcional.

Asl, el sehor ALCARAZ HERNANDEZ, acredita 39 meses de experiencia profesional relacionada al empleo, por lo 
cual, cumple con el requisite de "Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada” solicitado por la OPEC 
No. 61737.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor ERWIN ALBERTO ALCARAZ 
HERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120143505 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar injustificada la causal 
invocada por la Comisidn de Personal del SENA.
7.5 FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA.

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 61737 
denominado Profesional, Codigo 3010, Grado 4 el sehor VALENCIA LOPERA aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

Certificado expedido por el SECRETARIO GENERAL Y DE GOBIERNO MUNICIPAL 
DE CARACOLI, ANTIOQUIA que da cuenta de la vinculacion del aspirante como 
Director de la Unidad Municipal de Asistencia Tecnica Agropecuaria (UMATA) del 4 
de enero de 2008 al 28 de febrero de 2011, con la cual acredita 37 meses y 24 dias 
de experiencia profesional.

Requisitos de Experiencia:
Quince (15)
Experiencia 
relacionada.

meses de 
profesional

Con fundamento en el documento que se relaciona en la anterior tabla y la informacidn contenida en el mismo, 
precede el Despacho a efectuar un paralelo que asocia las funciones sobre las que se encuentra identidad y que 
fueron atribuidas por el SENA al empleo codigo OPEC No. 61737, asi:

FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA CERTIFICACION 
EXPEDIDA POR EL SECRETARIO GENERAL Y DE 

GOBIERNO MUNICIPAL DE CARACOLI, ANTIOQUIA
FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC NO. 

61737

PROPOSITO DEL EMPLEO: Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejecucion de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con la formacion 
profesional integral a traves de estrategias y 
programas de formacion por competencias, 
asegurando el acceso, pertinencia y calidad para 
incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pais desde el 
centro de formacion - diseho y produccion curricular.

Coordinador Oficina de Unidad Municipal de Asistencia 
Tecnica Agropecuaria y su equipo de profesionales y 
tecnologos asociados a dicha dependencia.

Hacer seguimiento a los procesos, proyectos y programas 
bajo su responsabilidad, verificando la rigurosidad de los 
mismos, con el fin de resolver consultas y solicitudes tanto 
internas como externas.

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

Desarrollas acciones pertinentes para el logro de los objetivos 
y metas propuestas en la dependencia, de acuerdo con las 
competencias de su cargo, con el fin de contribuir al 
desempeho optimo de la entidad.

Participar en la operacion de los planes operatives de 
los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector 
privado y demas actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccibn de Formacion Profesional.

Participar a nivel Subregional, en la implementacion y 
operativizacion del Sistema de Seguimiento a la Gestion y 
Evaluacion de la Asistencia Tecnica Directa Rural, segun 
lineamientos del Ministerio de Agricultura, con el fin de cumplir 
con los objetivos del mismo y de acuerdo a las directrices 
dadas por la Secretaria de Agricultura de Antioquia.

De acuerdo al paralelo que antecede se establece que participar o ser eje en la coordinacibn de actividades y/o de 
personal, deviene en la aplicacibn de habilidades y tecnicas especificas, dado que el logro del objetivo que se tenga 
planeado desde la organizacibn requiere el ejercicio de una serie de actividades que instan a un proceder concrete, 
por lo que el responsable de este deber tendrb que adjudicar tareas a colaboradores, de conformidad a capacidades 
detectadas y recursos asignados. Igualmente, controlara el cumplimiento de metas y la correccibn de actividades en 
las que se entrevea un desempeho diferente del esperado, entre otros asuntos, por lo que, al haber un objetivo 
comun, existe relacibn entre las actividades asociadas al empleo cbdigo OPEC No. 61737 y las atribuidas al aspirante 
en calidad de Director de la Unidad Municipal de Asistencia Tecnica Agropecuaria (UMATA).

Resulta pertinente indicar que los efectos esperados de la aplicacibn de principibs procedimentales definidos en un 
plan institucional para el desarrollo de las actividades atribuidas, permite no desatender los objetivos que se fijaron 
desde la direccibn al encargado, y a la dependencia en que se vea circunscrito el cargo, por lo que, al haber ejecutado 
o aplicado las guias y procedimientos fijados para soportar el cumplimiento del objetivo encomendado es demostrada 
relacibn funcional.
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Por lo anterior, el senor VALENCIA LOPERA, acredita 37 meses y 24 dias de experiencia profesional relacionada al 
empleo, por lo cual, cumple con el requisite de “Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada” solicitado 
por la OPEC No. 61737.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor FREDY ALEXANDER VALENCIA 
LOPERA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120143505 del 17 de octubre de 
2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar injustificada la causal 
invocada por la Comision de Personal del SENA.

7.6 CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA.

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 61737 
denominado Profesional, Grado 4 la senora SALDARRIAGA MOLINA aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Certificado expedido por el Departamento de Gestion Humana de 
ECAR LABORATORIOS que da cuenta de la vinculacibn del 
aspirante como Analista del 11 de febrero de 1999 al 16 de 
septiembre de 2001, con la cual acredita 31 meses y 5 dias de 
experiencia profesional.

Certificado expedido por el CENTRO DE LA CIENCIA Y LA 
INVESTIGAClON FARMACEUTICA C.E.C.I.F. que da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como COORDINADOR DE LAS 
ACTIVIDADES DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD del 4 de 
marzo de 2002 al 3 de octubre de 2002, con el cual acredita 7 meses 
y 1 dia de experiencia profesional.

Requisites de Experiencia: Quince (15) 
meses de Experiencia profesional 
relacionada.

Certificado expedido por EVEDISA que da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como Directora Tecnica del 16 de febrero de 2006 al 19 
de julio de 2006, con el cual acredita 5 meses y 3 dias de experiencia 
profesional.

Con fundamento en el documento que se relaciona en la anterior tabla y la informacion contenida en el mismo, 
precede el Despacho a efectuar un paralelo que asocia la funcion sobre la que se encuentra identidad y que fue 
atribuida por el SENA al empleo codigo OPEC No. 61737, asi:

FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC NO. 
61737

FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA CERTIFICACION 
EXPEDIDA POR ECAR LABORATORIOS

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccion de 
Formacion Profesional.

Elaboracion de planes de calidad, diagramas de flujo y 
determinacion de puntos criticos de control.

La aspirante destaca en su escrito de defensa y contradiccidn el siguiente elemento:

“(...) no resulta comprensible, Idgico, coherente y proporcional que ahora se pretenda alegar que los Cargos 
que ocupb en empresas tales como ECAR y en Centro de la Ciencia - CECIF, ya no corresponden con la 
experiencia profesional relacionada con respecto al “Diseno y produccidn curricular, as! como se pretende 
tampoco corresponden las experiencias omitidas de un todoy por todo en empresas tales como EVEDISA 
y CEMDE- Ciencia Vital, siendo que como lo mostrare m6s adelante, tales experiencias, si estcin 
relacionadas con tal funcidn y siendo que ademas como primera medida debo resaltar que, dentro de las 
funciones de las OPEC en ninguna parte se indica como tal “disefiar” curriculos o “producir” curriculos, sino 
“aplicaf’ el plan anual de diseno curricular, que tal y como se entiende, consiste en “llevar a la prbctica un 
plan preconcebido" de diseno curricular de programas de formacidn.. (...), para lo cual, teniendo en cuenta 
los requisites de educacidn formal exigidos, la OPEC no tenia planificado que el profesional elegido fuera un 
experto en diseno curricular. (...)”

Si atendemos a que no es dable requerir la acreditacidn de actividades concretas y especificas en el presente proceso 
de seleccidn por m6rito, habida cuenta que ello implicaria restringir el acceso a cargos publicos a la ciudadania 
interesada, tenemos que la relacion efectuada para el caso en particular se presenta y encuentra apoyo en el ulterior 
objetivo que se espera tras la ejecucibn de cada actividad senalada.

Por lo anterior, al disefiar un plan de calidad, deben ser determinados los elementos que ameritan atencion por parte 
de la direccibn y que estan sujetos a ser corregidos en lo que respecta a su linea procedimental, ello en aras de 
aumentar la eficiencia en el flujo de actividades encomendadas a los colaboradores de la organizacibn, en 
consecuencia, hay relacion funcional con la labor acreditada por la aspirante.
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De acuerdo a lo anotado, la senora SALDARRIAGA MOLINA, acredita 31 meses y 5 dias de experiencia profesional 
relacionada al empleo, por lo cual, cumple con el requisito de “Quince (15) meses de experiencia profesional 
relacionada” soWatado por la OPEC No. 61737.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora CARMEN LILIANA 
SALDARRIAGA MOLINA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120143505 del 
17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar 
injustificada la causal invocada por la Comisibn de Personal del SENA.

7.7 ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO.

Para el cumplimiento del requisito de experiencia definido por el SENA para el empleo con codigo OPEC No. 61737, 
denominado Profesional, Grado 4 el senor ESCOBAR OQUENDO aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGIJN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
___________ DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.
Certificado expedido por el Coordinador de la ARQUIDlOCESIS
DE MEDELLIN INSTITUTO VICARIAL JES0S MAESTRO que da 
cuenta del ejercicio de la Docencia, en los periodos que se 
relacionan:

Requisito de experiencia: Quince (15) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

Del 23 de enero de 2007 al 30 de noviembre de 2007. 
Del 25 de abril de 2008 al 30 de noviembre de 2008.

Acredita diecisiete (17) meses y doce (12) dias de experiencia.

El Despacho encuentra que las certificaciones aportadas por el aspirante carecen de la informacibn relacionada a las 
funciones que le fueron encomendadas en calidad de Docente

Al respecto, el literal c) del artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria establece, conforme la normatividad vigente, una 
excepcibn a los elementos formales de las certificaciones laborales:

..) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera express y 
exacta:

(...)
c) Funciones, salvo que la ley las estabiezca.”

Al respecto, tenemos que el Ministerio de Educacibn - MEN en desarrollo de los objetivos4 que le fueron atribuidos 
por ley fija el alcance del ejercicio docente en el territorio nacional, indicando que esta labor, independiente a las 
denominaciones que puedan ser dadas por la Institucibn de Educacibn5, comprende “el ejercicio de la ensenanza en 
planteles oficiales y no oficiales de educacibn en los distintos niveles. “

Frente a lo cual, esta cabeza de sector confiere el siguiente espectro de actividad de forma general:

“(...) La funcibn docente es aquella de carbcter profesional que implica la realizacibn directa de los 
procesos sistematicos de ensenanza - aprendizaje, lo cual incluye el diagnbstico, la planificacibn, la 
ejecucibn y la evaluacibn de los mismos procesos y sus resultados, y de otras actividades educativas 
dentro del marco del proyecto educativo institucional de los establecimientos educativos.

La funcibn docente, adembs de la asignacibn acadbmica, comprende tambien las actividades 
curriculares no lectivas, el servicio de orientacibn estudiantil, la atencibn a la comunidad, en especial de 
los padres de familia de los educandos; las actividades de actualizacibn y perfeccionamiento 
pedagbgico; las actividades de planeacibn y evaluacibn institucional; otras actividades formativas, 
culturales y deportivas, contempladas en el proyecto educativo institucional; y las actividades de 
direccibn, planeacibn, coordinacibn, evaluacibn, administracibn y programacibn relacionadas 
directamente con el proceso educativo. (...)”

Entretanto, el empleo cbdigo OPEC No. 61737 presenta como funciones esenciales:

4 DECRETO 1075 del 26 de mayo DE 2015. “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Educacibn.” LIBRO 1. 
ESTRUCTURA DEL SECTOR EDUCATIVO. PARTE 1. SECTOR CENTRAL. TITULO 1. CABEZA DEL SECTOR.

“(...) Articulo 1.1.1.1. Ministerio de Educacibn Nacional. El Ministerio de Educacibn Nacional es la entidad cabeza del sector educativo, el cual 
tiene como objetivos los siguientes:

1. Establecer las politicas y los lineamientos para dotar al sector educativo de un servicio de calidad con acceso equitativo y con permanencia en 
el sistema. (...)''
5 “Por el cual se expide el Estatuto de Profesionalizacibn Docente.”
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'(■■■)

Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

(...)
Verificar la aplicacion de los elementos basicos del modelo pedagogico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en 
esta materia (...)’’

Entretanto, el empleo c6digo OPEC No. 61737 presenta como funciones esenciales:

"(■■■)

Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

(...)
Verificar la aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en 
esta materia (...)”

Aunado a lo expuesto, se establece que el empleo sobre el cual el aspirante concursd, al igual que el ejercicio de la 
docencia, preve la aplicacion de “(...) criterios, planes de estudio, programas, metodologlas, y procesos que 
contribuyen a la formacidn integral de conformidad a los lineamientos institucionales que se fijan
autonomamente para la ocupacion laboral.

Bajo esta consideracibn, tenemos que el senor ESCOBAR OQUENDO acredita diecisiete (17) meses y doce (12) 
dfas de experiencia profesional relacionada.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senor ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO cumple con el 
requisite mlnimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61737, por lo que no precede la solicitud de 
exclusion promovida por la Comision de Personal del SENA, al observar que el referido aspirante no se encuentra 
incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120143505 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
a las sefioras FERNANDA CRISTINA MORILLO LEON y CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA, y a los 
senores DANY ANDRES ISAZA LONDONO, EDISON ALEXANDER AGUDELO, ERWIN ALBERTO ALCARAZ 
HERNANDEZ, FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA y ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes relacionados en el articulo 
anterior, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, asi:

DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA

FERNANDA CRISTINA MORILLO LEON fcmorillo@gmail.com36754125
DANY ANDRES ISAZA LONDONO danisaza@gmail.com98703394
EDISON ALEXANDER AGUDELO eaagudelo@unal.edu.co98565765

ERWIN ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ erbetho@gmail.com71261676
valencialopera@gmail.comFREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA98484773

clsaldarriagal 82@gmail.comCARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA43586000
escobar.andrey@gmail.comANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO71387184

PARAGRAFO PRIMERO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° 
del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los cqrreos electrbnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
Dmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriauezl@sena.edu.co

6 Tornado de la pagina web: https://www.mineducacion.gov.co/1621/article-79413.html cuyo dominio electrbnico es administrado por el Ministerio 
de Educacibn - MEN.
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“Por la cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds de Ids Autos No. 20192120002484 del 28 
de febrero de 2019 y No. 20192120005274 del 12 de abril de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No.

436 de 2017-SENA"

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad con 
el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC dentro 
de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del articulo 16 
del Decreto Ley 760 de 2005 y los artfculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 23 de diciembre de 2019

; S?w|j z' ULte*..
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado
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